Kısaca belirtmek gerekirse nizamnamelerde bulûğa girme yaşı 15 yaş kabul edilirken, reşit olma yaşı 20 olarak kabul edilmiştir. Bir yetim veya çocuk bu yaştan öncede rüştünü ispat etmek için şahit göstererek mahkemeye başvurabilirdi. Bunun örnekleri Marmaris Şer'iyeye Sicili Defterlerinde H. 1296 (1880) yılına kadar seyrek de olsa görmekteyiz. Bu tür başvurularda

EYTAM İDARESİ VE SANDIKLAR (1851-1926)

mahkeme, kişinin 20 yaşını doldurmamasına rağmen lehine karar verildiği görülmektedir. 1880'den sonraki tarihlerde ise 20 yaş sınırına dikkat edildiğini görmekteyiz.

Bu şikayetler üzerine yetim mallarının korunması ve muhafazası için önce bir komisyon kurularak konu Meclis-ı Vala'da⁶⁷ incelenmiştir. Müzakereler sonucunda Emval-ı Eytam Nezareti'nin kurulması kararlaştırılmış ve nizamnamesi yayınlanmıştır. Yayınlanan ilk nizamnameye göre bu nezaret, Şeyhülislamlık makamına bağlı olarak 7 Rebi'u'l-evvel H.1268 (31 Aralık 1851) tarihinde kurulmuştur. İlk olarak da nazırlığa Tahsin Bey atanmıştır.⁶⁸ Nezaret merkezi başlangıçta şeyhülislamlık makamına yakınlığı sebebiyle önce Süleymaniye'de düşünülmüş, ancak yer bulunamadığı için Babıali'de faaliyete başlamıştır. Memur kadrosu da 24 kişiden oluşmuştur.

Nizamnamelerde daha çok Nezaretin merkez teşkilatı ile bilgiler yerine, gerek merkezde ve gerekse taşra teşkilatlarında kurulacak olan Eytam İdareleri veya Meclisleri ve Eytam Sandıkları hakkında bilgiler mevcuttur. İlk nizamnameye göre, Şeyhülislamlığa bağlı olduğundan ve genel muhasebesini bir kaç ayda bir meşihat makamına icmal olarak göndereceğinden söz edilmektedir.⁷⁰ H. 1286 (1869) tarihinde yukarıdaki nizamnameye zeyl olarak çıkarılan "Memalik-i Mahruse-i Şahanede Küşad Olunacak Eytam Sandıklarının Suret-i İdare ve Muhafazası Hakkında Nizamname"de de⁷¹ teşkilat ile ilgili bilgi bulunmamaktadır. Sadece bu zeyl nizamnamede "yetim mallarının yazışmalarının mahkeme katipleri, muhasebe işlerinin de kaza veya idari mekanizmanın durumuna göre meclislerinin katipleri vasıtasıyla yürütülecektir" denilmektedir. Daha sonra H. 1291 (1874)'de çıkarılan "Ba-irade-ı Seniyye Teşekkül Ettirilen İdare-ı Emval-ı Eytamın Suret-ı Teşkilini ve Vezaiğini Mübeyyin

EYTAM İDARESİ VE SANDIKLAR (1851-1926)

Nizamname”de⁷² teşkilat yapısı hakkında bilgiler bulmaktayız. En son olarak da H. 1324 (1906) yılında çıkarılan "Umum Emval-ı Eytamın Suret-ı İdaresi Hakkında Tadilen Kaleme Alınan Nizamname”de⁷³ teşkilat yapısı ve diğer işlemler hakkında detaylı bilgiler bulunmaktadır. Ancak bu bilgiler, Nezaretin teşkilatı ile ilgili olmayıp, Eytam İdaresi ve Sandıklarının idari yapılanmaları hakkında bilgileri ihtiva etmektedir.

Nezaret, yetim mallarının muhasebesini denetliyordu. Hatta bir kaç ayda bir yetim işlemleri ve mallarıyla ilgili şeyhülislamlık makamına rapor veriyordu. Yetim, reşit olunca mallarını kendisine teslim etmek gibi görevleri bulunmaktadır.

Her ne kadar Eytam Nezareti 1851 yılında kurulmuş ise de H. 1291 (1874)'de teşkilat yapısı oturmaya başlamıştır. Bu tarihte oluşturulmaya çalışılan yapıya göre, İstanbul'da yetim işleriyle ilgili yine Şeyhülislamlık makamına bağlı olmak üzere "meclis-ı İdare-ı Emval-ı Eytam” kurulmuştur.⁷⁴

Bu meclis; bir reis, bir müdür, katip ve askeri memurlardan ve iki daimi azadan oluşturulmuştur.

Taşra da ise yine bu idare ile birlikte peyderpey kurulmuştur. Ancak Balkan savaşları, I. Dünya Savaşı ve akabinde başlayan işgallerle birlikte başlayan Kurtuluş Savaşı'nın vermiş olduğu siyasi ve ekonomik sıkıntılardan dolayı İstanbul merkezdeki Eytam İdanat Sandığı, 28 Teşrin-ı Evvel H. 1336 (1920) tarihinden itibaren borç verme işlemine son vermiştir. Sandığın alacakları ise tahsilat yapıldıkça sahiplerine teslim edilmeye çalışılmıştır. Taşrada Eytam İdanat Sandıkları, 1926 Yılında çıkarılan Medeni Kanunu'na kadar Emval-ı Eytam İdari Meclisleri gibi faaliyetlerine devam etmiştir.¹⁶³ 1926 yılından sonra Eytam Sandıklarında biriken paraların nemalandırılması için "Eytam ve Eramil Bankası" kurulmuştur.

331; Nadir Özbek, "II. Abdülhamid ve Kimsesiz Çocuklar: Daru'l- hayr-ı 'Âli", Tarih ve Toplum, c. 31, Sa. 182, Şubat-1999, s. 17.
6. Eryüksel, a.g.m., s. 331; Mektebi yaptıran ve açan Cemiyet-i Tedrisiye-i İslamiye'dir. Daüşşafaka'nın açılış tarihi olarak 1873 (H. 1289) verilmektedir. Yetim ve öksüz çocuklara eğitim vermek amacıyla açılmış ilk sivil lisedir. 1903 yılında mektebin idaresi Maarif Nezareti'ne devredilmiştir. Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, Cilt: 3-4, Eser Matbaası, İstanbul 1977, s. 946-948.
7.

Ölen kişi hayattayken vasiyetname ile bir vasi tayin edebilmektedir. Buna "Tutar tesementarius" denilmektedir. Özmen, a.g.e., s. 4.
45. Nuri Köstüklü, Yalvaçta Aile, Ankara, 1999,; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslamiyye ve Istılahat-ı Fıkhiyye Kamusu, c. V, İstanbul, s. 116.
46. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 4.
47. Joseph Schacht, "Vasiyyet", İ. A., c. XIII, İstanbul, 1997, s. 231.
48. Schacht, s. 231.
49. Kadınların vasi olarak atanmaları İslam hukukunda ve örf hukukumuzda rağbet edilen bir konu değildir. Hatta günümüzde geçerli olan Medeni Kanun'a göre erkek akrabalar vasi atanmasında kadınlardan daha çok tercih edilmektedir.
50. Yavuz Cezar, "18. Yüzyılda Eyüp'te Para ve Kredi Konuları Üzerine Gözlemler", 18. Yüzyıl Kadı

EYTAM İDARESİ VE SANDIKLAR (1851-1926)

- Sicilleri Işığında Eyüp'te Sosyal Yaşam, (Editör: Tülay Artan), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 1998, s. 28.
51. Yeni medeni kanuna göre vasinin süresi dört yıldır. Bu süre bittikten sonra isterse tekrar seçilebilir. Madde 399/1.
52. 6 Rebi'u'l-ahir H. 1274 (1857) yılında çıkarılan 4 maddelik "Eytam Uhdesinde Bulunan Çiftlikat hakkında Nizamname"ye göre; Yetimin taşınmaz malı olan çiftlikler ve diğer gayri menkullerin tamiyat ve diğer masrafları için bir takım hükümlerin yayınlandığını görmekteyiz. Düstur Tertip I, c. 4, s. 89.
53. Elmalılı, a.g.e., s. 471-472.
54. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 8, 9, 13.
55. 1851 (H. 1268) Eytam Nizamnamesi Madde 13'e zeyl. Fi 25 Zi'l-hicce H. 1288, Fi 2 Şubat 1287.
56. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 18.
57. Halil Cin-Ahmet Akgündüz, Türk-İslam Hukuku Tarihi II, İst., 1989, s. 21.
58. W. Juynboll, "Büluğ", İA II, s. 836; Mehmet Akif Aydın, İslam-Osmanlı Aile Hukuku, İstanbul 1985, s. 22-23; Karaman, Mukayeseli., s. 245.
59. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 2. Bu maddede on beş yaşından küçük olan kişilerin baliğ olduklarına dair mahkemelere müracaatları kabul edilemeyeceğinden bahsedilmektedir.
60. Sabri Şakir Ansay, Hukuk Tarihinde İslam Hukuku, Genişletilmiş 2. baskı, Ankara, 1954.
61. Mar. Ş. S., Defter No: 157, s. 58, hüküm no: 133.
62. Mar. Ş. S., Defter No: 157, s. 59, hüküm no: 135.
63. Cin-Akgündüz, s. 21-22.
64. Mar. Ş. S., Defter No: 157, s. 59, hüküm no: 136.
65. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 13; 1908 (1324) Nizamnamesi, Madde 59.
66. Daha geniş bilgi için bkz: Faruk Aydın, Osmanlı Devleti'nde Tanzimat'tan Sonra Asker Alma Kanunları (1839-1914), Ankara, 1994.
67. Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı Adliye'nin kısa adıdır. H. 1253 (1837) yılında kurulan Meclis-i Vala, halk ve hükümet arasındaki davalara bakardı. 1861 yılında yetkileri genişletilerek üç daireye ayrılmış ve 1867 yılında ilga olunarak yerine "Şura-yı Devlet" kurulmuştur. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, c. II, M. E. B. İstanbul 1993, s. 430.
68. Ahmet Eryüksel, "Osmanlı Devleti'nde Dul ve Yetimler", Şarkiyat Mecmuası, VIII, İstanbul, 1998, s. 334.
69. Nazıra bir yardımcının tayin edilmesi ve ona maaş verilmesi, nazırın maiyetinde çalışacak olan katip ve memurlara maaş ödenmesi, bu maaşların da padişah yakınları, haslar ve Galata kadılarının almakta olduğu harc-ı idaneden ödenmesine karar verilmiştir. İdane harcı olarak alınan bu miktar kesede 5 kuruştur. Nazıra yardımcı olarak atanacak kişinin ulemadan birinin, hatta bu kişinin İstanbul ve Mekke payelilerinden birinin olması gerekmektedir. Eryüksel, a.g.m., s. 337.
70. 1851 (1268) Nizamnamesi.
71. Düstur Tertip I, c. I, (Memalik-ı Mahruse-ı Şahanede küşad olunacak Eytam Sandıklarının suret-ı idare ve muhafazası hakkında nizamnamedir.) 16 Zi'l-ka'de H. 1286 5 Şubat H. 1285.
72. Ba-irade-ı seniyye teşekkül eden meclis-ı idare-ı emval-ı eytamın sureti teşkilini ve vezaifini mübeyyin nizamnamedir.

Şer'i mahkeme sicillerinde ise nukud ile ilgili ilk kayıt 1490'dır ve 1928 yılına kadar devam etmektedir. Buna göre 451 senelik bir zaman dilimi ortaya çıkmakta ve bu zaman zarfında para vakıflarının İstanbul ve çevresinde dört buçuk asırlık bir süreden beri var olduğu ortaya çıkmaktadır. Bkz. İsmail Kurt, "953/1546 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defterine Göre Para Vakıfları", Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı 112, İstanbul-1998, s. 154.
136. XV. asrın son yarısında İstanbul'da 41 adet para vakfı yapılmıştır. Bu miktar İstanbul'daki tüm vakıfların % 3.56'sını teşkil etmektedir. XVIII. yy gelindiğinde vakıfların % 31.

139. Bahaeddin Yediyıldız, "Vakıf", İ.A., MEB. yay., C. XIII, İstanbul-1993, s. 159.
140. Akgündüz, Vakıf Müessesesi., s. 229-230.
141. Ahmet Yiğit, XVI. Yüzyılın İkinci Yarısında Edirne Kazası, Basılmamış Doktora Tezi, Malatya, 1999, s. 185.
142. Akgündüz, Vakıf Müessesesi..., s. 230.
143. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, s. 277, Madde 7.
144. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 25.
145. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 9.
146. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 27.
147. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 30; Daha önce H. 1268 Nizamnamesi'ne göre Sandıkların açılıp kapanması, naib, azadan bir ve eytam müdürleri tarafından yapılıyordu.
148. "İnfak-ı muhtacin eytam ve eramil-ı ilmiye nizamnamesidir.", Düstur Tertip I, C.

Verilen bu para ile alınan mallar, vasi tarafından belgelendirilmek zorundaydı.
172. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 55.
173. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 56.
174. Düstur Tertip I, c. 7, s. 1179 "İnfak-ı muhtacın eytam ve eramil-ı ilmiye nizamnamesinin tashih olunan 19. maddesi."
175. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, Madde 14, s. 280.
176. A.g.n., madde 16.
177. A.g.n., s. 272.
178. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 45.
179. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, s. 273; Tahminci olan esnafın, her hangi bir usulsüzlüğü tespit edildiğinde maddi olarak sorumludur.
180. A.g.n., s. 272.
181. A.g.n., s. 274.
182. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, Madde 46.
183. A.g.n., Madde 44.
184. 1851 (H. 1268) Nizamnamesi, s. 272.
185. 1908 (H. 1324) Nizamnamesi, 45.
186. A.g.n., Madde 50.
187. Madde 51.
188. A.g.n., Madde 52.
189. Düstur Tertip I, c. VII, s. 863.

Kaynaklar :

- Düstur Tertip I, cilt I, III, IV, V, VI, VII, VIII.
- Düstur, Tertip II, cilt II, VII, XII.
- Düstur, Tertip III, cilt II.

- İbşirli, Mehmet. "Bab Mahkemesi", DİA. , c. 4, İstanbul 1991.
- Karaman, Hayrettin. Yeni Gelişmeler Karşısında İslam Hukuku, 4. Baskı, İstanbul, 1998. Karaman, Hayrettin. Mukayeseli İslam Hukuku, İstanbul 1974.
- Keslioğlu, Osman. Fıkıh Tarihi ve İslam Hukuku, Ankara 1980.
- Kurt, İsmail. "953/1546 Tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defterine Göre Para Vakıfları", Türk Dünyası Araştırmaları, Sayı 112, İstanbul, 1998.
- Okay, Cüneyd "Meşrutiyet Dönemi'nde Savaş ve Çocuk", Osmanlı (Toplum) V Ankara, 1999, Yeni Türkiye Yay. .
- Ögel, Bahaeddin. Türk Kültürünün Gelişme Çağları, TDAV. Yay.